
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione   n. 407   della seduta del 30 Agosto 2017                    
 
Oggetto: Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile. Piano Stralcio Esecutivo Annuale 2017 (art.4 
della L.R. 08/2008). D.G.R. n. 573/2016, n. 104/2017 e n. 201/2017. Parziale modifica  della DGR 
201/2017 e Integrazioni. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __  F.to        Il Presidente___________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)              ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: _______________(timbro e firma)  F.to     Dott.ssa Sonia Tallarico_________ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma)       ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
 X 

3 Roberto MUSMANNO 

 
Componente 

X  

4 Antonietta RIZZO 

 
Componente 

X  

5 Federica ROCCISANO 

 
Componente 

X  

6 Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

7 Francesco RUSSO 

 
Componente 

 X 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
La delibera si compone di n.  4   pagine compreso il frontespizio e di n. 2   allegati.   
                  

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma      Dott. Filippo De Cello 

ovvero 

Ai sensi dell’allegato 4.2 D. Lgs. 118/2011 e dell’art. 9, comma 6, legge regionale 3 febbraio 2012 n. 3, si 
esprime il parere di regolarità contabile in ordine all’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno, 
alla corretta imputazione della spesa ed alla disponibilità nell’ambito dello stanziamento di competenza 
autorizzato.  

Il Dirigente della Ragioneria Generale 
____  timbro e firma ___________________ 



LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO: 

– Che la legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 prevede all’art. 3 l’elaborazione del Piano Regionale Di 
Sviluppo Turistico Sostenibile con l’obiettivo di aumentare in maniera sostenibile la competitività 
nazionale e internazionale delle destinazioni turistiche regionali, migliorando la qualità dell’offerta 
e l’orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e valorizzando gli specifici vantaggi 
competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali e culturali. 

– Che il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile deve contenere tra l’altro il Piano di 
Marketing Turistico Regionale per la definizione della strategia di mercato al fine di intraprendere 
azioni di marketing per il posizionamento e la promozione dell’offerta turistica regionale nei 
mercati turistici nazionali ed internazionali; 

– Che l’art. 4 della predetta L.R. 8/2008, prevede l’elaborazione di programmi annuali di attuazione 
predisposti e approvati dalla giunta Regionale; 

– Che con delibera n. 328/2011 della G.R. è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico 
Sostenibile per il triennio 2011/2013; 

– Che con delibera n. 140 del 07/11/2011 del Consiglio Regionale della Calabria è stato approvato il 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2011/2013; 

– Che con delibera della G.R. n. 234 del 30/05/2014 è stata approvato l’aggiornamento del Regionale 
di Sviluppo Turistico Sostenibile 2011/2013, al fine di garantire il proseguo delle attività 
programmate per l’annualità 2014/2015; 

– Che con delibera della G.R. n. 302 del 11/08/2015 è stato approvato il documento “Strategia 
Regionale per l’innovazione e la specializzazione intelligente 2014/2020”; 

– Che con delibera della G.R. n. 73 del 02/03/2016 è stato approvato il piano finanziario del 
programma operativo regionale FESR-FSE 2014/2020; 

– Che il POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 prevede che le azioni da realizzare a valere sui fondi 
comunitari devono essere coerenti con il Piano regionale di Sviluppo turistico sostenibile; 

– Che con delibera della G.R. n. 250 del 12/07/2016  sono state approvate le linee d’indirizzo del 
progetto Strategico Regionale “Calabria competitiva- interventi per lo sviluppo del sistema 
produttivo calabrese e la promozione di nuova imprenditorialità” individuando quale struttura 
responsabile per l’attuazione del progetto, il Dipartimento Sviluppo Economico, in stretto raccordo 
con gli altri Dipartimenti Regionale  interessati al sistema di aiuti alle imprese; 

– Che al fine di procedere all’aggiornamento del Piano, è stata richiesta, con nota prot. n. 378317 del 
16/12/2016, alla Società Invitalia, la disponibilità alla redazione dell’aggiornamento del Piano 
Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile; 

– Che nelle more della redazione dell’aggiornamento del Piano Regionale di Sviluppo Turistico 
Sostenibile è  stato necessario approvare il programma stralcio delle attività per l’annualità 2017, al 
fine di implementare l’offerta turistica regionale e migliorare le quote di mercato verso la Calabria; 

– Che con delibera della G.R. n. 573 del 28/12/2016  è stato approvato il piano stralcio esecutivo 
annuale 2017 di attuazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile di cui alla 
deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 4/2011; 

– Che alla data di approvazione della D.G.R. 573/2016, le risorse a disposizione dell’Azione 6.8.3. del 
POR Calabria  FESR-FSE 2014/2020 erano pari a 2.049.817,60 e con DGR n. 59 sono state 
incrementate, per il 2017, di importo pari a quelle disponibili. 

– Che l’integrazione al piano stralcio interessa esclusivamente un incremento delle attività già 
approvate dalla D.G.R. 573/2016 e specificatamente le azioni di cui alla Scheda Azione H;  

– Che con le DGR 104 del  30/03/2017 e 201 del 16/05/2017 è stato integrato il predetto piano 
stralcio esecutivo annuale 2017; 

TENUTO CONTO che: 

– La continua evoluzione del settore turistico impone un rapido adeguamento delle strategie di 
penetrazione nei nuovi mercati soprattutto tenendo conto della domanda, che ormai risulta 
sempre più crescente dai mercati dell’Europa Settentrionale e da alcuni extra europei (Stati Uniti, 
Cina, Russia,  Australia, America Latina, Canada), e allo scopo, tenendo conto di queste evoluzioni, 



è necessario aprire ai nuovi scenari, integrando il precedente elenco di mercati, approvato con 
DGR 234/2014, a cui la Regione Calabria si indirizzerà con azioni di comunicazione e di promozione 
( manifestazione fieristiche, whorkshop, advertising, ecc); 

– al fine di aderire alle strategie di valorizzazione e comunicazione turistica in coerenza con la 
strategia europea e con il Piano Strategico Nazionale del turismo, è  opportuno implementare le 
attività di promozione della Destinazione Turistica Calabrese previste nel piano annuale indirizzate 
al mercato nazionale e internazionale;   

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte,  rivedere il piano stralcio esecutivo annuale 2017 di cui 
alla delibera della G.R. n. 573 del 28/12/2016, in quanto sono sopravvenute nuove esigenze in ordine 
all’azione H relativa all’Attuazione del Piano di Marketing Turistico Regionale,  

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente del settore promozione e valorizzazione turistica del 
Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura attestano che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente del settore promozione e valorizzazione turistica del 
Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 
2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 336/2016;  

- dell’attestazione di regolarità attinente ai profili di coerenza programmatica e finanziaria con 
l’Azione 6.8.3 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 resa con parere prot. n° 263514 
del 11 agosto 2017 parte integrante del presente atto;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il del 
Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura, attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sui capitoli di spesa  U9050300605/6 e U9070200503 Bilancio Programmatico 
Pluriennale 2017/2019; 

RITENUTO  dover ottemperare alla prescrizione del parere sopra citato modificando  la DGR 201/2017 
soltanto nella parte relativa alla fonte finanziaria degli interventi inerenti alla tratta ferroviaria Cosenza -San 
Giovanni in Fiore da POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 az. 6.8.3. a PAC 2014/2020, complementare al 
Programma Operativo e di cui alla DGR 320/2017.     

DATO ATTO  che le necessarie integrazioni sono contenute nella scheda Azione H del Piano stralcio, scheda 
che è parte integrante dell’ Allegato A  della D.G.R. 573/2016 e s.m.e.i; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale  a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare il Piano Stralcio Esecutivo Annuale 2017 di attuazione del PRSTS vigente approvato con 
DGR 573/2016 già modificato con le D.G.R. n. 104/2017 e n. 201/2017; 

 

2. di dare atto che l’integrazione è relativa alla sola scheda Azione H dell’allegato “A” alla DGR 
573/2016 e s.m.e.i restando invariato tutto il resto contenuto nel predetto allegato A; 

 



3. di modificare la DGR 201/2017 soltanto nella parte relativa alla fonte finanziaria dell’intervento 
inerente al potenziamento della tratta ferroviaria Cosenza -San Giovanni in Fiore da POR Calabria 
FESR/FSE 2014/2020 az. 6.8.3. a PAC 2014/2020, complementare al Programma Operativo e di cui 
alla DGR 320/2017;   

 
4. di approvare la nuova scheda Azione H allegata al presente provvedimento quale parte  integrante 

e sostanziale del Piano Stralcio Esecutivo Annuale 2017, l’allegato A della DGR 573/2016 e s.m.e.i, 
scheda che sostituisce integralmente la precedente; 

 
5. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 

Segretariato Generale; 
 

6. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
               IL SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 
 F.to  On. Gerardo Mario Oliverio 
  
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 22 Dicembre 2017 al 
Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 
 

mailto:trasparenza@regione.calabria.it

